3

Дело № 5-2-162/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

дата
                                                        адрес

Мировой судья судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района адрес Цыганова Г.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, в отношении

наименование организации, ОГРН 1169102090717, запись в ЕГРЮЛ о регистрации внесена дата, ИНН/КПП 9102221460/910201001, зарегистрированной по адресу: по адресу: адрес,

У С Т А Н О В И Л:

наименование организации (далее - ЧОУ ДПО «Школа красоты «Имидж-Престиж») не представила своевременно в государственный орган (должностному лицу) сведения (информацию), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, а именно: не представила в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по адрес и Севастополю отчет о деятельности за дата по сроку представления не позднее дата, нарушив требования  п. п. 3, 3.1 ст.32 Федерального закона от дата № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях».

В судебное заседание представитель лица, привлекаемого к административной ответственности, не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен по юридическому адресу ЧОУ ДПО «Школа красоты «Имидж-Престиж», внесенному в ЕГРЮЛ (доказательства чего имеются в материалах дела), ходатайства об отложении рассмотрения дела не поступали. Руководствуясь статьей 25.1 КоАП РФ, считаю возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Лицо, в отношении которого ведется производство по данному делу об административном правонарушении, ЧОУ ДПО «Школа красоты «Имидж-Престиж», является юридическим лицом, на которое распространяются требования Федерального закона от дата N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях".

Согласно пункту 3 статьи 32 Федерального закона от дата N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях" некоммерческие организации, за исключением указанных в пункте 3.1 настоящей статьи, обязаны представлять в уполномоченный орган документы, содержащие отчет о своей деятельности, о персональном составе руководящих органов, документы о целях расходования денежных средств и использования иного имущества, в том числе полученных от иностранных источников, а некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента, также аудиторское заключение. Формы представления указанных документов (за исключением аудиторского заключения) и сроки их представления с учетом сроков, предусмотренных абзацем вторым настоящего пункта, определяются уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.

В соответствии с п. 3.1 ст. 32 Федерального закона от дата N 7-ФЗ некоммерческие организации, учредителями (участниками, членами) которых не являются иностранные граждане и (или) организации либо лица без гражданства, а также не имевшие в течение года поступлений имущества и денежных средств от иностранных источников, в случае, если поступления имущества и денежных средств таких некоммерческих организаций в течение года составили до трех миллионов рублей, представляют в уполномоченный орган или его территориальный орган заявление, подтверждающее их соответствие настоящему пункту, и информацию в произвольной форме о продолжении своей деятельности в сроки, которые определяются уполномоченным органом.

Как установлено пп. «а» п. 2 Постановления Правительства РФ от дата N 212 (ред. от дата) "О мерах по реализации отдельных положений Федеральных законов, регулирующих деятельность некоммерческих организаций", некоммерческая организация, если иной порядок не установлен федеральными законами об отдельных видах некоммерческих организаций, представляет в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный принимать решения о государственной регистрации некоммерческих организаций, в том числе общественных объединений (далее - уполномоченный орган), или его территориальный орган, к компетенции которого отнесено принятие решения о государственной регистрации этой организации, документы, содержащие отчет о ее деятельности, сведения о персональном составе ее руководящих органов, а также документы, содержащие сведения о расходовании денежных средств и использовании иного имущества, в том числе полученных от международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, ежегодно, не позднее дата года, следующего за отчетным.

Некоммерческая организация представляет указанные документы в уполномоченный орган (его территориальный орган) непосредственно или в виде почтового отправления с описью вложения.

Уполномоченный орган (его территориальный орган) не вправе отказать в принятии указанных документов и в случае их непосредственного представления некоммерческой организацией обязан выдать расписку с отметкой об их получении.

Датой представления некоммерческой организацией указанных документов считается дата их принятия уполномоченным органом (его территориальным органом), если документы представлены непосредственно, или дата отправки почтового отправления с описью вложения, если документы представлены в виде почтового отправления с описью вложения

Из материалов дела усматривается, что ЧОУ ДПО «Школа красоты «Имидж-Престиж» зарегистрировано Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по адрес и Севастополю дата; в силу вышеуказанных нормативных правовых актов должно было представить отчет о своей деятельности за дата не позднее дата года, следующего за отчетным. Однако данный отчет в указанный срок представлен не был, что подтверждается материалами дела и не оспаривается лицом, привлекаемым к административной ответственности.

Таким образом, ЧОУ ДПО «Школа красоты «Имидж-Престиж» совершено административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 КоАП РФ – непредставление в государственный орган, осуществляющий государственный контроль (надзор) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.

Факт административного правонарушения и виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также соблюдение порядка привлечения подтверждается совокупностью доказательств, исследованных при рассмотрении дела: протоколом об административном правонарушении № 99/18 от дата, копией служебной записки начальника отдела по делам некоммерческих организаций адрес ГУ Минюста РФ по РК и Севастополю от дата, копией приказа от дата № 490 относительно полномочий должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении, копией уведомления о составлении протокола об административном правонарушении от дата; копией сопроводительного письма от дата о направлении протокола об административном правонарушении, копиями почтовых квитанций и уведомлений о вручении почтовых отправлений, сведениями с сайта ФНС России из ЕГРЮЛ, иными материалами дела.

Анализируя собранные по делу и исследованные доказательства в их совокупности, прихожу к выводу, что действия лица, привлекаемого к административной ответственности, квалифицированы правильно по статье 19.7 КоАП РФ. Вина привлекаемого лица доказана полностью.

Оснований для освобождения ЧОУ ДПО «Школа красоты «Имидж-Престиж» от административной ответственности не усматривается.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает конкретные обстоятельства дела, характер совершенного административного правонарушения. К числу обстоятельств, смягчающих вину правонарушителя, возможно отнесение совершения административного правонарушения впервые; признание вины, принятие мер по предотвращению нарушений в дальнейшем. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, при рассмотрении дела не установлено.

Согласно части 1 статьи 4.1 КоАП РФ административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом.

При этом пределы, установленные законом, должны восприниматься в рамках пределов, установленных санкцией соответствующей правовой нормы.

Санкция статьи 19.7 КоАП РФ предусматривает такие виды административного наказания как предупреждение или наложение административного штрафа.

Поскольку административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, мировой судья считает достаточным назначение виновному наказания в виде предупреждения, установленного санкцией статьи 19.7 КоАП РФ за совершенное правонарушение.

Руководствуясь статьями 3.4, 4.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, -

ПОСТАНОВИЛ:

Признать наименование организации виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьи 19.7 КоАП РФ, и назначить административное наказание в виде предупреждения.

Копию постановления направить ЧОУ ДПО «Школа красоты «Имидж-Престиж» и Главному управлению Министерства юстиции Российской Федерации по адрес и Севастополю.

Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд адрес через судебный участок № 2 Железнодорожного судебного района адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

Г.Ю. Цыганова